1

湖滨区人民政府
关于公布区政府规范性文件清理结果的决定

（征求意见稿）

按照《河南省法治政府建设领导小组办公室关于开展行

政规范性文件全面清理工作的通知》（豫法政办〔2022〕6 号）

和市政府的有关要求，区政府对 2023 年 10 月 30 日前发布

的规范性文件进行了全面清理，现将清理结果公布如下：

一、《湖滨区人民政府关于健全企业服务工作体系构

建企业服务长效机制的若干意见》（三湖政〔2014〕13 号）

等 40 件规范性文件拟继续有效。

二、对《湖滨区人民政府关于印发<湖滨区小型水库管

理实施细则（试行）>的通知》（三湖政〔2017〕10 号）拟修

改。凡决定修改的规范性文件，自本决定印发之日起 3 个月

内，由起草单位重新起草按程序报区政府印发，逾期自动失

效。

三、《湖滨区人民政府关于承接取消和保留行政审批事

项的通知》（三湖政〔2014〕15 号）等 21 件规范性文件拟废

止、宣布失效。凡宣布废止的规范性文件，自本决定印发之

日起一律停止执行，不再作为行政管理的依据。

附件：1.湖滨区人民政府拟继续有效的规范性文件目录

（40 件）

2

2.湖滨区人民政府拟修改的规范性文件目录（1

件）

3.湖滨区人民政府拟废止（宣布失效）的规范性

文件目录（21 件）

2023 年 12 月 6 日

附件1：

    湖滨区人民政府拟继续有效的规范性文件目录 （40件）

序号 规范性文件名称 发文字号 主办部门 备注

1 湖滨区人民政府关于健全企业服务工作体系构建企业服务长效机制的意见 三湖政〔2014〕13号 湖滨区工信局 可适用于现行企业服务工作

2 湖滨区人民政府关于实行最严格水资源管理制度的实施意见 三湖政〔2014〕14号 湖滨区水利局 继续使用

3
湖滨区人民政府关于印发《湖滨区深化小型水利工程管理体制改革实施方
案》的通知

三湖政〔2015〕1号 湖滨区水利局 继续使用

4
湖滨区人民政府关于印发《湖滨区行政机关法律顾问制度实施细则》的通
知

三湖政〔2015〕12号 湖滨区司法局 长期有效

5 湖滨区人民政府关于建立城乡居民基本养老保险制度的实施意见 三湖政〔2015〕13号 湖滨区人社局

《湖滨区人民政府关于建立城乡居民基本养老保险制
度的实施意见》（三湖政【2015】13号）是我区城乡
居民基本养老保险制度的具体实施办法，是贯彻中央
、省、市关于城乡居民基本养老保险制度的具体执行
依据，建议保留

6
湖滨区人民政府关于印发《湖滨区人民政府行政权力清单动态管理办法 》
的通知

三湖政〔2016〕1号 湖滨区编办 长期有效

7
湖滨区人民政府关于印发《湖滨区人民政府行政权力清单公开办法》的通
知

三湖政〔2016〕2号 湖滨区编办 长期有效

8
湖滨区人民政府关于印发《湖滨区鼓励蔬菜生产实施办法（试行）》的通
知

三湖政〔2017〕1号 湖滨区农业农村局 文件内容继续延用

9 湖滨区人民政府关于实施惠民殡葬政策免收基本殡葬服务费的通知 三湖政〔2017〕7号 湖滨区民政局   建议保留

10 湖滨区人民政府关于在市场体系建设中建立公平竞争审查制度的实施意见 三湖政（2018）8号 湖滨区发改委  建议保留

11 湖滨区人民政府关于印发《湖滨区推进普惠金融发展实施方案》的通知 三湖政〔2018〕9号 湖滨区金融办 继续使用

12 《湖滨区人民政府关于调整部分社区居民委员会的通知 》 三湖政〔2019〕9号 湖滨区民政局   建议保留

13
湖滨区人民政府关于印发《湖滨区农村宅基地和村民自建住房管理办法
（试行）》的通知

三湖政〔2021〕8号 湖滨区农业农村局 文件内容继续延用

14
湖滨区人民政府办公室关于印发《集中清理区政府行政审批事项实施方案
》的通知

三湖政办〔2014〕6号 湖滨区编办 长期有效

15
湖滨区人民政府办公室关于巩固和完善基本药物制度和基层运行新规定的
实施意见

三湖政办〔2014〕16
号

湖滨区卫健委  建议保留

16 湖滨区人民政府办公室关于建立病死畜禽无害化处理机制的意见 三湖政办〔2014〕23号 湖滨区农业农村局 文件内容继续延用

17
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区农村土地承包经营权确权登记颁
证工作方案》的通知

三湖政办〔2015〕5号 湖滨区农业农村局 文件内容继续延用

18
湖滨区人民政府办公室关于开展行政职权清理规范全面建立区政府权力清
单制度的通知

三湖政办〔2015〕28
号

湖滨区编办 长期有效

19
湖滨区人民政府办公室关于加快推进区政府部门责任清单和行政职权运行
流程图编制工作的通知

三湖政办〔2015〕29
号

湖滨区编办 长期有效

20
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区进一步做好永久基本农田划定工
作方案》的通知

三湖政办〔2015〕39
号

湖滨区自然资源局 长期有效

21
湖滨区人民政府办公室关于印发《中小企业信用风险担保基金使用管理办
法（试行）》的通知

三湖政办〔2015〕40
号

湖滨区金融办 继续使用

22
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区被征地农民社会养老保险暂行办
法》的通知

三湖政办〔2015〕44号 湖滨区人社局 被征地农民养老保障问题的区级法律依据

23
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区简化优化公共服务流程方便基层
群众办事创业工作方案》的通知

三湖政办〔2016〕23
号

湖滨区编办 长期有效

24
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区生源地信用助学贷款工作实施方
案》的通知

三湖政办〔2016〕43
号

湖滨区教体局 该文件正在执行，暂无变更

25
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区大中型水库移民避险解困试点工
作实施方案》的通知

三湖政办〔2016〕46
号

湖滨区河务局 继续实行

26 《湖滨区推进基层综合性文化服务中心建设实施方案 》
三湖政办〔2016〕62

号
湖滨区文旅局

每年省公共文化绩效考核（考核主体是区政府）对基
层综合文化服务中心建设有考核指标，且从2024年
起，省里要对乡（街道）综合性文化服务中心开展评
估定级

27
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区城市公立医院综合改革工作实施
方案》的通知

三湖政办〔2016〕65
号

湖滨区卫健委  建议保留

28
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区推进医疗卫生与养老服务相结合
事实意见》的通知

三湖政办〔2016〕66
号

湖滨区卫健委  建议保留

29
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区推进简政放权、放管结合优化服
务改革工作实施方案》的通知

三湖政办〔2016〕67
号

湖滨区编办 长期有效

30
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区畜禽养殖禁养区和限养区划定方
案》的通知

三湖政办〔2016〕69号 湖滨区农业农村局 文件内容继续延用

31
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区切实加强乡村医生队伍建设实施
方案》的通知

三湖政办〔2017〕9号 湖滨区卫健委  建议保留

32
湖滨区人民政府办公室关于进一步加强新形势下老年人体育工作实施方案
的通知

三湖政办〔2017〕11
号

湖滨区教体局 该文件正在执行，暂无变更

33
湖滨区人民政府办公室关于印发湖滨区深化企业投资项目承诺制改革实施
办法的通知

三湖政办（2018）9号 湖滨区发改委  建议保留

34
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区企业上市挂牌奖补资金管理办法
（试行）》的通知

三湖政办〔2019〕12
号

湖滨区金融办 继续使用

35
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区城镇小区配套幼儿园和无证幼儿
园专项治理工作方案》的通知

三湖政办〔2019〕20
号

湖滨区教体局 该文件正在执行，暂无变更

36
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区农村教师住房建设工作方案》的
通知

三湖政办〔2019〕22
号

湖滨区教体局 该文件正在执行，暂无变更

37 湖滨区人民政府关于印发《湖滨区畜禽养殖禁养区调整方案》的通知 三湖政办〔2020〕2号 湖滨区生态环境局
上级部门无新发布的关于修订禁养区的通知 ，按目前
已发的执行

38
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区全面推行证明事项告知承诺制工
作实施方案》的通知

三湖政办〔2021〕4号 湖滨区司法局  长期有效

39
湖滨区人民政府办公室关于印发湖滨区支持科技创新发展若干财政政策措
施的通知

三湖政办〔2023〕7号 湖滨区工信局 建议保留

40
湖滨区人民政府办公室关于印发湖滨区推动制造业高质量发展若干措施的
通知

三湖政办〔2023〕8号 湖滨区工信局 建议保留

附件2：

    湖滨区人民政府拟修改的规范性文件目录（1件）

序号 规范性文件名称 发文字号 主办部门 备注

1
湖滨区人民政府关于印发《湖滨区小型水库管理实施细则（试
行）》的通知

三湖政〔2017〕10号 水利局
调整对象有变
动，另设有行
政处罚条款

附件3：

   湖滨区人民政府拟废止（宣布失效）的规范性文件目录（21件）

序号 规范性文件名称 发文字号 主办部门 备注

1 湖滨区人民政府关于承接取消和保留行政审批事项的通知 三湖政〔2014〕15号 湖滨区编办 权责清单已更新

2
湖滨区人民政府关于进一步做好防范和处置非法集资工作的
通知

三湖政〔2016〕4号 湖滨区金融办
与国家最新出台的《防范化解非法集资管理条例》相关政
策规定有部分差异，后期如上级出台新文件，根据新文件
重新制定

3
湖滨区人民政府关于取消和调整一批区政府工作部门行政职
权事项的决定

三湖政〔2018〕5号 湖滨区编办 已更新

4
湖滨区人民政府关于赋予乡（街道）第一批区级经济社会管
理权限的通知

三湖政〔2019〕10号 湖滨区编办 已更新

5
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区融资性担保公司监
管与风险防范工作预案》的通知

三湖政办〔2013〕35号 湖滨区金融办
文件暂不再使用，建议废止，后期如上级出台新文件，根
据新文件重新制定

6
湖滨区人民政府办公室关于开展工业企业环境综合整治的通
知

三湖政办〔2014〕5号 湖滨区工信局   此文件主要内容属于阶段性工作，已过时效期

7
湖滨区人民政府办公室关于印发《打击和处置非法集资工作
预案》的通知

三湖政办〔2014〕14号 湖滨区金融办
与国家最新出台的《防范化解非法集资管理条例》相关政
策规定有部分差异，后期如上级出台新文件，根据新文件
重新制定

8
湖滨区人民政府办公室关于印发《三门峡市湖滨区实行最严
格水资源管理制度考核暂行办法》的通知

三湖政办〔2014〕20号 湖滨区水利局 建议废止

9
关于印发《湖滨区生产规模达不到准入要求矿山整合整改方
案》的通知

三湖政办〔2015〕41号 湖滨区自然资源局 河南省自然资源厅已出台新政策

10
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨辖区试行“门前三包
”责任制管理暂行办法》的通知

三湖政办〔2015〕42号 湖滨区城管局 不符合当前城市管理要求

11
湖滨区人民政府办公室关于印发《全区电动自行车火灾防控
工作方案》的通知

三湖政办〔2015〕49号
湖滨区消防救援大

队
该项整治行动已结束

12
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区开发土地整理项目
专项整治行动实施方案》的通知

三湖政办〔2016〕2号 湖滨区自然资源局 该行动已结束

13
湖滨区人民政府办公室关于清理规范行政审批中介服务的实
施意见

三湖政办〔2016〕6号 湖滨区编办 中介服务已更新

14
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区农民工工资支付管
理暂行办法的通知》

三湖政办〔2016〕8号 湖滨区人社局
《保障农民工工资支付条例》于2019年12月30日由国务院
总理李克强签署第724号国务院令予以公布，自2020年5月1
日起施行

15
湖滨区人民政府办公室关于清理规范行政审批各类证明和盖
章环节的实施意见

三湖政办〔2016〕18号 湖滨区编办 已更新

16
湖滨区人民政府办公室关于清理规范行政审批中介服务和各
类证明的通知

三湖政办〔2016〕19号 湖滨区编办 已更新

17
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区互联网金融风险专
项整治工作方案》的通知

三湖政办〔2016〕35号 湖滨区金融办
文件暂不再使用，建议废止，后期如上级出台新文件，根
据新文件重新制定。

18
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区政府向社会力量购
买服务实施意见》的通知

三湖政办 (2016) 48号 湖滨区财政局
根据财政部令第102号文件出台《政府购买服务管理办法》
规范了政府购买服务事项，自2020年3月1日起实施。

19
湖滨区人民政府办公室关于印发《湖滨区教育精准扶贫工作
实施方案》的通知

三湖政办〔2016〕57号 湖滨区教体局 已被新规定替代

20
湖滨区人民政府办公室关于公布行政审批中介服务事项和证
明事项目录的通知

三湖政办〔2016〕68号 湖滨区编办 已更新

21
湖滨区人民政府办公室关于印发湖滨区危险化学品安全综合
治理方案的通知

三湖政办〔2017〕8号 湖滨区应急局
《湖滨区安全生产专项整治三年行动方案》已经区政府同
意，于2020年6月开始。